DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Excesso

0002 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

31 40.000,0028.846.0004.0003.0000 ENCARGOS EPECIAIS

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Encargos com obrigacoes- Dividas

32 19.000,0028.846.0004.0004.0000 ENCARGOS EPECIAIS

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Programa de Assistencia ao servidor publico-PASEP

0002 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO

44 5.000,0004.122.0005.2002.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Gabinete do Prefeito

47 20.000,0004.122.0005.2002.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Gabinete do Prefeito

48 10.000,0004.122.0005.2002.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Gabinete do Prefeito

54 105.000,0004.122.0005.2004.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Administracao Geral

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$3.587.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.587.000,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO

59 2.000,0004.122.0005.2004.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Administracao Geral

60 50.000,0004.122.0005.2004.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Administracao Geral

64 89.000,0004.122.0005.2004.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Administracao Geral

67 630.000,0004.122.0005.2004.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Administracao Geral

87 7.000,0004.123.0005.2116.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Departamento de Arrecadacao e Tribut

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

108 10.000,0027.812.0009.2044.0000 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Incentivo a Pratica de Esporte do Municipio

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

118 2.000,0015.122.0005.2055.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Encargos dos Servicos Urbano

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

119 85.000,0015.122.0005.2055.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Encargos dos Servicos Urbano

121 100.000,0015.122.0005.2055.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Encargos dos Servicos Urbano

122 15.000,0015.122.0005.2055.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Encargos dos Servicos Urbano

128 26.000,0015.122.0005.2056.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Servico com Limpeza Publica

129 14.000,0015.122.0005.2056.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Servico com Limpeza Publica

131 30.000,0015.122.0005.2115.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Departamento de Agua e Esgotos

132 30.000,0015.122.0005.2115.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Departamento de Agua e Esgotos

155 5.000,0015.451.0011.2058.0000 REQUALIFICAÇAO E CONSERVAÇAO DA INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao dos Servicos de Iluminacao Publica

0002 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

187 52.000,0012.361.0005.2033.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

Administracao do Ensino Fundamental

193 56.000,0012.361.0005.2033.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

Administracao do Ensino Fundamental

194 21.000,0012.361.0005.2033.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

Administracao do Ensino Fundamental

203 60.000,0012.361.0017.2011.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5501

550 Transferência do Salário-Educação

01

200 000 Educação - Despesas com MDE

Manutencao do Programa de Salario Educacao

207 20.000,0012.361.0017.2034.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5521

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE

01

999 000 Não se aplica

ATendimento a merenda Escolar-PNAE

242 28.000,0012.366.0022.2010.0000 EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5691

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

01

200 000 Educação - Despesas com MDE

Manutencao do Programa Brasil Alfabetizado

0002 06 FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

258 284.000,0012.361.0017.2046.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5411

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Magisterio Ensino fundamental maior -70%

259 72.000,0012.361.0017.2046.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

F.R.: 5411

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Magisterio Ensino fundamental maior -70%

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 06 FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

263 389.000,0012.361.0017.2047.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5411

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

999 000 Não se aplica

Administrativo Ensino Fundamental Maior- 30%

265 73.000,0012.361.0017.2047.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5401

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

999 000 Não se aplica

Administrativo Ensino Fundamental Maior- 30%

266 115.000,0012.361.0017.2047.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5411

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

999 000 Não se aplica

Administrativo Ensino Fundamental Maior- 30%

267 182.000,0012.361.0017.2082.0000 EDUCAÇAO BASICA DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5401

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Magisterio Ensino Fundamental Menor 70%

278 67.000,0012.365.0028.2079.0000 EDUCAÇAO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5401

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Magisterio Ensino infantil/Creche 70%

291 1.000,0012.365.0042.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

F.R.: 5421

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

999 000 Não se aplica

Manutencao de creches do Municipio

294 60.000,0012.365.0042.2039.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5421

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

999 000 Não se aplica

Manutencao do Ensino Pre Escolar

299 7.000,0012.365.0042.2079.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 5421

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Magisterio Ensino infantil/Creche 70%

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

305 50.000,0010.301.0005.2029.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Manutencao da Secretaria Municipal de Saude e Sane

307 5.000,0010.301.0005.2029.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Manutencao da Secretaria Municipal de Saude e Sane

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

315 30.000,0004.122.0005.2027.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao e Encargos com Dep.de Agricultura

319 10.000,0004.122.0005.2117.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao do Departamento de Defesa Civil e Meio

335 2.000,0020.608.0025.2089.0000 FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUARIO

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Incentivo a Apicultura, Avicultura, Caprinocultura

0002 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

351 25.000,0010.301.0010.2063.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 6051

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para p

05

999 000 Não se aplica

Manutencao do Sistema de Saude do Municipio

355 10.000,0010.301.0010.2063.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Manutencao do Sistema de Saude do Municipio

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

357 92.000,0010.301.0010.2063.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Manutencao do Sistema de Saude do Municipio

366 43.000,0010.301.0010.2109.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 6041

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

02

999 000 Não se aplica

Programa de Agentes Comunitario de Saude - PACS

372 280.000,0010.301.0010.2128.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.: 6211

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

02

999 000 Não se aplica

Cofinanciamento

377 15.000,0010.301.0010.2129.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 6001

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Man

02

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Manutencao Laboratorio de Protese Dentaria

378 72.000,0010.301.0010.2133.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

F.R.: 6001

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Man

02

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Administracao do Piso de atencao Basica

383 50.000,0010.301.0010.2133.0000 ATENÇAO BASICA EM SAUDE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 6001

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Man

02

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Administracao do Piso de atencao Basica

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇAO SOCIAL E CIDADANIA

418 50.000,0008.244.0005.2024.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Secretaria de Assistencia Social

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECRETO Nº 9 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.310

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
RUA FRANCISCO ALVES MENDES, 149
01.612.574/0001-83 Exercício: 2025

Excesso

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

426 10.000,0008.243.0002.2127.0000 ATENÇAO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 6601

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

04

999 000 Não se aplica

Programa Primeira Infancia

0002 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

464 52.000,0013.122.0005.2043.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Secretaria de Cultura

465 10.000,0013.122.0005.2043.0000 GESTAO E MANUTENÇAO  ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F.R.: 5001

500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Manutencao da Secretaria de Cultura

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

3.587.000,00Excesso:
Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO
PREFEITA MUNICIPAL

985.917.623-04

COCAL DE TELHA, 01 de setembro de 2025

REBECA DA SILVA CARVALHO
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

043.841.493-44

CONPLAN
CONTABILIDADE
726.743.503-34